Investimenti in Opere Pubbliche” (allegato A al D.M. 300/2017)”, a corredo dell’Analisi Costi-

Benefici è stata elaborata un’analisi di sensitività per valutare la robustezza del progetto alla

variazione di variabili critiche.

Le Linee guida suggeriscono di prendere in considerazioni le un set di variabili che impattano

direttamete sull’analisi economica. In particolare, sono state considerate:

• Tempo totale risparmiato;

• Percorrenze chilometriche su strada (veic*km);

• Tasso di crescita della domanda.

Ogni variabile sopracitata è stata fatta variare rispettivamente di:

• +/- 10%;

• +/- 25%.

È stato utilizzato come riferimento il Tasso Interno di Rendimento (TIR). La tabella seguente

sintetizza i risultati dell’analisi di sensitività al variare delle variabili critiche.

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DELLA

PRIMA LINEA TRANVIARIA DI BOLOGNA (LINEA ROSSA)

CIG  7499621308  -  CUP  F32E18000020001

ANALISI COSTI BENEFICI

B381-SF-GPR-RD002B.docx

57

Variazione della
variabile

TIR in funzione di
Risparmio di tempo

TIR in funzione delle
Percorrenze

TIR in funzione della
crescita della

Domanda

-25% 1,1% 3,6% 1,4%

-10% 2,4% 3,4% 2,6%

0% 3,2% 3,2% 3,2%
10% 4,0% 3,1% 3,8%

25% 5,0% 2,9% 4,5%

I test confermano l’elevata sensitività del TIR rispetto al risparmio di tempo nella rete: un

incremento del 10% del tempo risparmiato per tutti gli spostamenti della rete – ipotesi di per sé

molto forte – rappresenterebbe un beneficio molto elevato che si tradurrebbe in un aumento

del TIR del 30%.

La sensitività effettuata sulle percorrenze chilometriche stradali dimostra che tale variabile non

presenta criticità poiché presenta una elasticità inferiore a 1.

I valori di rovesciamento delle variabili in esame – ossia le variazioni percentuali delle variabili

critiche rispetto allo scenario di riferimento che annullerebbero il VAN – sono risultati: